integral de todas as emissoras de rádio, televisão e jor­
nais, para as suas campanhas beneficentes. E, o Dr. Assis 
Chateaubriand, se tornou um grande amigo e benfeitor 
da Instituição. 

O resultado da campanha feita pelo rádio alcançou a 
importância de Cr$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil 
cruzeiros) que lhe trouxe grande tranqüilidade. Com esse 
dinheiro, os terrenos foram pagos à vista, obtendo um 
abatimento de cinco mil cruzeiros, por parte de Dr. João 
Bichuette. Incluindo o pagamento total dos lotes aos 

proprietários, e ainda os impostos e despesas de escritura,